REQUERIMENTO              DE 2015

Solicita a realização de reunião de Audiência

Pública no âmbito da Comissão Especial da PEC

473, de 2001, com a presença dos juristas que

indica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 117, inciso VIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública nesta Comissão,

com vistas a debater as propostas contidas na PEC 473, de 2001 e demais apensadas,

especialmente no que diz respeito às alternativas ao atual modelo constitucional

adotado para a escolha dos Ministros dos Tribunais Superiores.

Sugere-se, desde logo, seja convidado para compor o rol de debatedores os

destacados juristas:

-  Jayme Martins de Oliveira Neto,  juiz  de Direito e Presidente da Associação

Paulista dos Magistrados – APAMAGIS

- Sebastião Coelho, Desembargador e Presidente da Associação dos

Magistrados do Distrito Federal

Brasília, 27 de abril de 2015.

LAERTE BESSA

Deputado Federal PR/DF